
 

  

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

        Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116 Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 
 

La Molina, 26 de enero de 2023 
                                                                                      TR. N° 0052-2023-CU-UNALM 

 

 
 
Señor: 
 
Presente.- 
 
Con fecha 26 de enero de 2023, se ha expedido la siguiente resolución: 
“RESOLUCIÓN N° 0052-2023-CU-UNALM.- La Molina, 26 de enero de 2023. 
CONSIDERANDO: Que, por Decreto Legislativo N° 1088 se creó el Centro Nacional 
de Planeamiento Estratégico – CEPLAN, como órgano rector, orientador y de 
coordinación del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico y como organismo 
técnico especializado adscrito a la Presidencia de Consejo de Ministros; Que, de acuerdo 
a la Guía para el Planeamiento Institucional aprobada mediante Resolución de 
Presidencia de Consejo Directivo N° 033-2017/CEPLAN/PCD y sus posteriores 
modificatorias, el Plan Operativo Institucional comprende la programación multianual 
de las actividades operativas e inversiones necesarias para ejecutar las Acciones 
Estratégicas Institucionales definidas en el Plan Estratégico Institucional por un 
periodo no menor de tres años; además, establece los recursos financieros y metas físicas 
mensuales para cada periodo anual, en relación con los logros esperados de los objetivos 
del PEI; Que, mediante Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 016-
2019/CEPLAN/PCD se modifica la Guía para el Planeamiento Institucional, 
estableciendo en su numeral 6.2 que, luego de que el Congreso de la República apruebe 
la Ley Anual de Presupuesto y que cada Pliego aprueba el Presupuesto Institucional de 
Apertura - PIA, la entidad revisa que los recursos totales estimados en la programación 
del POI tengan consistencia con el PIA y realiza los ajustes necesarios en la 
programación y metas físicas para finalmente obtener el POI anual; Que, mediante 
Resolución N° 0231-2022-CU-UNALM, de fecha 09 de junio de 2022, se aprueba el Plan 
Estratégico Institucional - PEI 2022-2026 de la Universidad Nacional Agraria la 
Molina; Que, de acuerdo a lo dispuesto en la Resolución de Presidencia de Consejo 
Directivo N° 00031-2022/CEPLAN/PCD, de fecha 20 de mayo de 2022, se aprobó el Plan 
Operativo Institucional-POI Multianual 2023-2025 de la Universidad Nacional Agraria 
la Molina en el Aplicativo Informático CEPLAN v.01; Que, mediante Ley N° 31638, Ley 
de Presupuesto del Sector Publico para el año Fiscal 2023, se aprueba el presupuesto 
anual de gastos para el Año Fiscal 2023; Que, mediante Resolución de Consejo 
Universitario N° 0476-2022-CU-UNALM, de fecha 22 de diciembre de 2022, se aprobó 
el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos correspondiente al Año Fiscal 2023 
del Pliego 518 de la UNALM; Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 310°, 
literal a) del Reglamento General de la UNALM y, estando a lo acordado por el Consejo 
Universitario en sesión extraordinaria de la fecha; SE RESUELVE: ARTÍCULO 1°. - 
Aprobar el Plan Operativo Institucional 2023 consistente con el Presupuesto 
Institucional de Apertura de la Universidad Nacional Agraria La Molina, como 
instrumento de gestión que orienta las acciones para el logro de los objetivos 
institucionales; el mismo que en 55 folios, forma parte de la presente resolución. 
ARTÍCULO 2°. - Encargar a la Oficina de Planeamiento a través de la Unidad de 
Planes y Proyectos realizar el seguimiento y evaluación de la ejecución del Plan 
Operativo Institucional 2023.  
 



 

  

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

        Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116 Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 
 

La Molina, 26 de enero de 2023 
                                                                                      TR. N° 0052-2023-CU-UNALM 

 

 
-2- 

 
ARTÍCULO 3°. - Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal 
Institucional de Transparencia de la UNALM. Regístrese, comuníquese y archívese. - 
Fdo.- Américo Guevara Pérez. - Rector. - Fdo.- Jorge Pedro Calderón Velásquez. - 
Secretario General. - Sellos del Rectorado y de la Secretaría General de la Universidad 
Nacional Agraria La Molina". Lo que cumplo con poner en su conocimiento. 
 

Atentamente,  
 
 
 
 
 
                                                           SECRETARIO GENERAL 
 
 
C.C.: OCI,R,OPL,PPTO,DIGA 



 

   

   

 

 

 

PLAN OPERATIVO 

INSTITUCIONAL 

2023 

CONSISTENTE CON EL PIA 

 

 

 

 

2022 

 



 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2023 CONSISTENTE CON EL PIA 

 
 

AUTORIDADES: 
 
 
 

Ph.D. Américo Guevara Pérez  
RECTOR 

 
 
 

Ph.D. Héctor Enrique Gonzales Mora            

VICERRECTOR ACADÉMICO 

 

Ph.D. Patricia Liliana Gil Kodaka 

VICERRECTORA DE INVESTIGACIÓN 

 

 

 



 

2 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2023 CONSISTENTE CON EL PIA 

CONTENIDO  
 

1. DECLARACIÓN DE POLÍTICA INSTITUCIONAL .................................................................... 3 

1.1 LINEAMIENTOS DE POLÍTICA INSTITUCIONAL .............................................................. 3 

VALORES ................................................................................................................................. 3 

2. MISIÓN INSTITUCIONAL ........................................................................................................ 4 

3. ACCIONES ESTRATÉGICAS INSTITUCIONALES (AEI) PRIORIZADAS POR OBJETIVO 

ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL (OEI) ........................................................................................ 5 

4. REPORTE DEL POI ANUAL OBTENIDO DEL APLICATIVO CEPLAN V.01 (ANEXO B-5) ..... 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2023 CONSISTENTE CON EL PIA 

1. DECLARACIÓN DE POLÍTICA INSTITUCIONAL 

La Universidad Nacional Agraria La Molina, está comprometida a realizar sus 

funciones misionales con excelencia: formación profesional; investigación; y 

extensión en los sectores agrosilvopecuario, pesquero, alimentario y económico; 

fomentar la investigación, el desarrollo y la innovación; promover la 

internacionalización; con un enfoque de responsabilidad social, una gestión 

eficiente de sus recursos; pleno respeto de las normas legales, en un marco de 

calidad y mejora continua, de principios éticos, de responsabilidad ambiental, 

ecoeficiencia e inclusión social; de seguridad y salud para sus trabajadores y de 

sostenibilidad, para contribuir al progreso de la sociedad. 

1.1 LINEAMIENTOS DE POLÍTICA INSTITUCIONAL 

a. Garantizar un servicio educativo universitario de calidad, que ofrezca una 

formación integral y de perfeccionamiento continuo, centrado en el logro de 

un desempeño profesional competente y en la incorporación de valores 

ciudadanos que permitan una reflexión académica del país. 

b. Fomentar la investigación, desarrollo e innovación entre sus miembros a 

través del trabajo multidisciplinario y la colaboración con entidades 

nacionales e internacionales para la solución de problemas del país 

enmarcados en las áreas de competencia de la UNALM. 

c. Posicionar a la extensión universitaria y la proyección social, como eje 

articulador de la docencia, la investigación y la gestión institucional para 

asegurar un impacto favorable de la universidad en el territorio nacional. 

d. Desarrollar una gestión institucional eficiente, promoviendo una mejora en 

la cadena de valor para la organización y la comunidad, que a su vez 

garantice los mayores estándares de los servicios que presta la universidad.  

VALORES 

La universidad se identifica con un manejo eficiente de los recursos que 

promueve la honestidad, igualdad, justicia y libertad en todos sus actos, 

manteniendo un pluralismo, respeto, solidaridad y tolerancia que nos caracteriza, 

así como gran responsabilidad con veracidad y honradez.  

 

 



 

4 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2023 CONSISTENTE CON EL PIA 

2. MISIÓN INSTITUCIONAL 

Formación profesional de alta calidad, humanística, científica y tecnológica en 

sectores agrosilvopecuarios, pesquero, alimentario y económico en los estudiantes; 

generando conocimientos y desarrollando competencias para la innovación, 

extensión y proyección social, con principios éticos, responsabilidad social y 

ambiental, contribuyendo al desarrollo sostenible del país. 

 

 

 

 



 

5 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2023 CONSISTENTE CON EL PIA 

3. ACCIONES ESTRATÉGICAS INSTITUCIONALES (AEI) PRIORIZADAS 

POR OBJETIVO ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL (OEI) 

 

Prioridad 
OEI 

Prioridad 
AEI 

Código Descripción Código Descripción 

1 OEI.01 

Asegurar la 

calidad de la 

formación 

profesional de 

los estudiantes 

de pre y 

posgrado. 

3 AEI.01.01  

Programas de estudio implementados 

para la formación profesional del 

estudiante de pregrado y posgrado. 

1 AEI.01.02  
Programas de estudio acreditados en la 

UNALM. 

2 AEI.01.03 

Programa de fortalecimiento de 

capacidades pedagógicas y de 

especialidad de forma permanente para 

los docentes. 

5 AEI.01.04 
Programa de seguimiento del graduado 

implementado en la UNALM. 

7 AEI.01.05 

Programa de virtualización y mejora de 

servicios bibliográficos implementados y 

difundidos en la comunidad universitaria. 

6 AEI.01.06 

Programa de movilidad internacional 

implementado y fortalecido para los 

estudiantes y docentes de la UNALM. 

4 AEI.01.07 

Servicios de bienestar universitario 

efectivos y oportunos para la 

comunidad. 

2 OEI.02 

Fortalecer la 

investigación, 

desarrollo e 

innovación en 

la comunidad 

universitaria 

2 AEI.02.01 

Programa de investigación formativa 

implementando para los estudiantes de 

la UNALM. 

1 AEI.02.02 

Programa de fortalecimiento de 

capacidades en investigación de forma 

permanente para docentes de la 

UNALM. 

4 AEI.02.03 

Programa de transferencia tecnológica 

y comercialización de tecnologías 

implementado para la comunidad 

universitaria. 

3 AEI.02.04 
Programa de innovación implementado 

para la comunidad universitaria. 

3 OEI.03 

Fortalecer la 

extensión 

universitaria y 

la proyección 

social en la 

UNALM. 

3 AEI.03.01 

Programas de extensión universitaria y 

de proyección social fortalecido para la 

comunidad y empresas del país. 

1 AEI.03.02 

Programa de fortalecimiento de 

capacidades en extensión universitaria y 

proyección social de forma permanente 

para la comunidad universitaria. 

2 AEI.03.03 
Responsabilidad social fortalecida en la 

UNALM. 



 

6 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2023 CONSISTENTE CON EL PIA 

Prioridad 
OEI 

Prioridad 
AEI 

Código Descripción Código Descripción 

4 OEI.04 

Fortalecer la 

gestión 

institucional. 

7 AEI.04.01 

Programas de sostenibilidad ambiental 

articulados para la comunidad 

universitaria. 

2 AEI.04.02 
Programa de gestión del recurso 

humano fortalecido en la universidad. 

4 AEI.04.03 

Plan de seguridad integral 

implementado en el campus de la 

UNALM. 

3 AEI.04.04 

Programa de mejoramiento y 

mantenimiento de la infraestructura 

(física y tecnológica, equipamiento y 

mobiliario) implementado en la 

universidad. 

6 AEI.04.05 
Gobierno digital implementado en la 

universidad. 

5 AEI.04.06 
Servicios básicos de calidad para la 

comunidad universitaria. 

9 AEI.04.07 
Saneamiento físico legal de los predios 

focalizado para la universidad. 

8 AEI.04.08 
Centros de producción fortalecidos en la 

institución. 

1 AEI.04.09 
Gestión por procesos implementada en 

la universidad. 

5 OEI.05 

Implementar 

el sistema de 

Gestión del 

Riesgo de 

Desastre. 

1 AEI.05.01 

Programa de Gestión Integral del Riesgo 

de Desastre implementado en la 

UNALM. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2023 CONSISTENTE CON EL PIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. REPORTE DEL POI ANUAL OBTENIDO DEL APLICATIVO CEPLAN 

V.01 (ANEXO B-5) 

 
































































































